Testes fueron presentes el illustre y reverendisimo sennor don Alonso de Aragon, administrador perpetuo del arcobispado de Çaragoça, et Anton Bitrian, habitante de Caragoça.

[11.III.1508] Apoca atorgada por Felipe d'Ortal, receptor de las sisas.

Sia a todos manifiesto que yo Felipe d'Ortal, mercader, ciudadano de Caragoça, receptor de las peccunias de las tachas de las sisas nuevament indictas en las Cortes ultimament celebradas en la ciudat de Çaragoça, de cierta sciencia y de buen grado atorgo haver havido et contantes en poder mio recebido y detuvido en poder mio de mi, dicho Felipe d'Ortal, administrador y receptor sobredicho, aquellos CCCC ducados de oro o su valor, que son ocho mil et ochocientos sueldos, de los cuales el rey nuestro sennor me ha fecho gracia y merced segunt consta y paresce por un albaran de mano del magnifico sennor mossen Loys Sanchez, cavallero, y tesorero general, de su alteza firmado, fecho en la ciudat de Çaragoça a trenta et un dias del mes de julio del anno mil quinientos y seys, en el qual se contiene y dize es contento me ature en mi poder los dichos quatrocientos ducados y son del residuo, si quiere resta, de las dichas sisas a su magestad perteneciente. [f. 473r] E porque de aquellos so pagado, renunciand a toda excepcion de frau et de enganyo et de no haver havidos et non recibidos aquellos, en el dicho nombre atorgo el present publico albaran.

Fecho fue aquesto en la ciudat de Çaragoça a onze dias del mes de março anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo octavo.

Presentes testimonios fueron a las cosas sobredichas Joan Martinez, ciudadano, e Pedro Erla, habitant en la ciutat de Çaragoça.

[25.IX.1506] Juramentum illustrissimi domini archiepiscopi Cesarauguste, locumtenentis generalis domini nostri regis.

In Dei nomini. Noverint universo quod anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo sexto apud civitatem Cesarauguste et in ecclesia Sancti Salvatoris dicte civitatis, die videlicet intitulato vicesimo quinto mensis setembris, comparuit et fuit personaliter constitutus illustrissimus et reverendissimus in Christo dominus dompnus Alfonsus de Aragonia, divina miseracione archepiscopus Cesarauguste et Montis Regalis ac locumtenentis generalis serenissimi et potentissimi domini domini Ferdinandi, Dei gratia regis Aragonum et cetera, presentis magnifico Laurencio Molon, jurisperito, locumtenentis magnifici et circumspecti viri dompni Joanis de Lanuça, militis serenissimi domini nostri regis consilarii hac Justicia Aragonum, et reverendo nobili et magnificis dompno fratre Petro Ximenez d'Embun, abbate de Veruela, diputato pro brachio Ecclesie, nobili dompno Alfonso [f. 473v] de Aragon et de Aragon et de Gurrea, diputato pro brachio nobilium, Jorgio Martinez de Miedes, diputato pro brachio militum et infançonum, Petro Molon, diputato pro brachio universitatum, Petro Gilbert, Joanne de Luna, Alfonso Martinez, juratis civitatis Cesarauguste anni presentis, et aliis nobilibus, militibus, infançonibus, civibus et personis dicti regni multitudine copiosa, quiquidem dominus Alfonssus de Aragonia, archepiscopus, ut locumtenentis generalis dicti domini nostri regis, dixit coram dicto locumtenentis Justicie, presentibus dictis diputatis et juratis superius nominatis, quod dictus dominus noster rex fecerat, constituerat et ordinaverat eum locumtenentem generalem sue magestatis in dicto regno Aragonum, ideo quod faciebat, prout de facto fecit, fidem de provisione sive generalis locumtenentis privilegio regio mediante pargameno scripto manu dicti domini regis firmato sigilloque regio in pendenti sigillato in sui prima figura, cuius tenor talis est.

[29.VIII.1506] «In Dei nomine. Pateat universi quod nos, Ferdinandus, Dei gratia rex Aragonum, Sicilie Scitra et Ultra Farum, Jherusalem, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie, comes Rosilionis et Ceritanie, marchio Oristanni et Gociani, decet reges et princeps circa regnorum suorum eorumque regnicolarum tranquilum statum et incrementum taliter vaccare et rem publicam tueri ut, dum unam partem decenti provisione prosequitur, alteram vero minime pretermittant, set ita prospicaciter et complete undique provideant quod ubi personaliter adesse nequeant, tales personas deputent et preficiant ut eorum ausencia quod nichil incomodi actulisse videatur. Cum igitur circa Sicilie Scitra Farum et Jerusalem regna, Deo duce, transietare intendamus et in regno nostro Aragonum personaliter adesse non possimus, volentes regimini et gubernacioni dicti regni, prout tenemur, debite [f. 474r] providere et talem preficere in regno ipso personam quod presencie nostre fructu minime caruisse videatur, nulla alia nobis occurrit cui nostram onus comitamus quod vos, illustrissimo et valde reverendus Alfonssus de Aragonia, archepiscopus Cesarauguste et Montis Regalis, filius noster carissimus, cuius providenciam virtutem et animi integritatem in regimini et exercicio locumtenentie generalis nostri in eodem regno quod per nos fuit bobis huiusque comissum satis superque cognitas havemus, tenore igitur presentis, scienter, deliverate et consulte, motuque nostro proprio, vos, prefatum illustrissimum et valde reverendum Alfonssum Aragonia, nostro beneplacito durante, locumtenentem generalem nostrum, alacero nostro dextero, sumptum personamque nostram et alterum nostrum representatem in regno eodem facimus, constituimus, prefficimus et solempniter ordinamus. Itaque vos, dictus illustrissimus archepiscopus, in dicto regno Aragonie et cun[c]tis illius partibus sitis noster locumtenentis generalis

et alter nos hac loco, vice et nomine nostris, et in personam nostram presitis et preseramini omnibus et singulis episcopus, abbatibus, prelatibus hac religiosis necnon comitibus, baronibus, civitatis et ceteris universitatis iusticiis, juratis, et ceteris nostris subditis, officialis et personis, tam majoribus quam minoribus, et tan (*sic*) de gremis nostre curie quam extra, quam etiam quarumlibet civitatum, terrarum et locorum totius dicti regni Aragonum quovis officio, dignitate, actoritate, gradu et condicione distinctis et positus super ipis universaliter et singulariter et distinte, tamquam persona nostra, et vos disponere, mandare, ordinare et statuere pro libito voluntatis vestre prout vobis por servicio bono, statu, conservacione et beneficio rei publice dicti regni videbitur spedire.

Positis in super in et super prenomatos et alios dicti regni subditos nostros hac etiam super extraneos sordem (*sic*) existentes, presentes et quomodolibet declinantes, transeuntes seu moram trahentes, presentes pariter et futuros, quod vos ipsum autem per nostros cancellarium, vicecancellarium regentem cancellarie et alios officiales, [f. 474v] commissarios, et iudices, et delegatos et cum ministerio et intervencione nostrorum thesaurarii seu thesaurariam regentis, alguaziriorum nostrorum, prothonotarius, eiusdem locumtenentis, secretariorum, et scribarum et aliorum curie nostre exercere et exerciri facere omnem jurisdictionem civilem et criminalem, altam et baxam, et aliam, quacumque merum et mixtum imperium cum omnimoda gladii potestate quoscumque delinquentes et culpabiles castigare et penis debitis plectere juxta delictorum et excessum qualitatem, nech minus, si bobis videbitur, de et super criminibus excessibus seu delictis quibuslibet quocumque suplicio dignis etiam de crimine lese magestatis in primo capite guidare, remittere et perdonare, reosque hac culpatos punire, conponere, transfigere et pasciri, et penas tam civiles quam criminales remittere pro peccuniis aut alias, de gracia specialiter, pecunias vero inde provenientes per thesaurarium generalem nostrum vel eius locumtenentis aut thesaurariam regentis recipi volumus.

Positis etiam causas quascumque patrimoniales et alias qu[o]svis civiles et criminales, motas et movendas, etiam suplicacionum et apellacionum jam introductarum et introducendarum et alias quascumque, tam viduarum pupillorum et pauperum, quam universitatum, singularium quorumvis dicti regni ad vos audienciam quod regiam nostram et consilium evocare, easque comitere et decidere hac determinare, servatis in omnibus Foriis, privilegiis et observanciis dicti regni, et ad effectum deducere. Preterea positus guidatica caminum et debitorum elongamenta, salvos conductos et emparamenta intra dictum regnum concedere. Et eis qui ex illicito et dampnato coytu nati sunt, ad honores et bonorum et heredum successiones legitimare et abilitare; treguas inter bellantes, militares et alios quosvis imponere; licencias manlevandi censsualia mortua violaria concedere; et arma deffensiva et offenssiva portandi. Positis etiam tutores et curatores pupillis et minoribus et aliis [f. 475r] dare; justa marique causas lapsu fatalium aut alias sospitas marcandi et represiliandi; licencias impartiri; officiales quoscumque delinquentes aut alias punire et ab eorum officiis suspendere et omnino amovere, dictaque officia donech per nos de eis provisum fuerit alis comitere et comendare prout vobis visum fuerit. Nech minus positus in eodem regno Aragonum et cunctis partibus illius simul vel divisum, generaliter aut specialite, regnicolis et habitantes dicti regni convocare, continuare, prosequi, mediare et finire Curias generales aut particulares in quavis civitate seu villa dicti regni et etiam de loco in locum mutare, prorrogare, concludere et finire, absolvere et licenciare seu dimitere; in ipsius Curiis gravamina quevis audire eaque destituere et destituy facere et illis debite provisionis sufragium impartiri; privilegia, facultates et libertates juxta ritum, formam et ordinem justicie ac observancias generales et particulares edere et publicare seu publicari et fieri mandari; eaque in animam nostram jurare; et super gravaminibus quibuscumque providere; subvenciones, dona, collecta, munera seu subsidia, mutua seu servicia quevis ab incolis dicti regni et terrarum quarumcumque illius petere et

procurare obtinere et habere hac accipere. Positisque notarios per dictum Aragonum regnum constituere, creare et ordinare.

Et demum et generaliter omnia alia et singula hac circa ea et ex illis dependencia et emergencia necessaria fuerint et utilia quomodolibet oportuna et que nos ipsi faceremus et facere exsequi adimplere et mandare possemus inibi personaliter constituti, etiam si talia fuerint que de jure vel de facto personaliter nostram presenciam exigerent, et sine quibus premissa vel eorum aliqua ad debitum effectum deduci nequirent, etiam si majora vel graviora fuerint superius expressis et que de jure vel de facto aut alias mandatu exigerent speciale. Nos enim in et super predictis omnibus et singulis et ex eis dependentibus et emergentibus, incidentibus et connexis, hac eisdem quovismodo annexis, totum et plenissimum posse, [f. 475v] nostram actoritatem et facultatem nostras, vobis, dicto illustrissimo archiepiscopus et in dicto Aragonum regno locumtenentis, concedimus, conferimus, comittimus et plenarie elargimur, cum libera et generali administracione qua propter quoscumque episcopos, abbates, prelatos et alias ecclesiasticas personas requirimus et ortamur, comitibus autem vicecomitibus, baronibus, regenti officium gubernacionis, generalis procuratoris, magistro rationali, bajulo generali, localibus justiciis, juratis, consiliario procuratoris, castellanis, alcaydis tam ad usum et consuetudinem Hispanie quam alias castra tenentis, alguaziris suprajuntariis, universis et singularibus personis, quoscumque vassallis et subditis nostris et alterius cuiuscumque dignitatis officii, facultatis, prerogative, status, legio vel condicionis in dicto regno Aragonum illiusque terris quibuscumque constitutis et constituendis, dicimus, precipimus et jubemus sub indignacionis nostre jacturaque vos, dictum illustrissimum archiepiscopus, locumtenentis generalem nostrum et alterum nos, eorumque (*sic*) superiorem actoritatem, potestatem et personam nostram omnino representante habeant, teneant, observent et revereantur, vobisque et jussionibus vestris et nostris propriis obtemperent, obediant et revereantur, omnesque vobis assistant serviciis, auxilio, consilio et honorificencia etiam si oportuerit manu forti, et non contrafaciant vel veniant neque aliquem contrafacere vel venire permitant racione aliqua seu causa pro quanto gratiam nostram caram habent iramque et indignacionem nostram cupiunt evitare.

Nos autem ad cautelam super abundantem, scienter et expresse, hac de nostre regie potestatis plenitudine, suplemus omnes et quoscumque defectus et solemnitatis obmissiones siqui vel que forsitan intervenerint in premissis, decernentes nichilominus hoc publicum instrumentum privilegium seu cartam plenam et perfectam obtinere roboris firmitatem. Et in super promittimus in nostra bona fide regia in posse prothonotarius nostri infrascripti notarius publicii hec a nobis pro vobis et pro aliis etiam personis omnibus quorum interesse aut intererit poterit aut poterit interesse quomodolibet in [f. 476r] futurum legitime stipulanti, nos gratum, validum adque firmum perpetuo habere totum et quidquid et quantum per vos, dictum archiepiscopus et locumtenentis generalem nostrum predictum, actum fuerit, dictum, mandatum, concessum et quomodolibet gestum vel ut si a nobis ipsis actum fuisset et nullo unquam tempore revocare, sub bonorum nostrorum obligacione.

Quod est actum in civitate nostra Barchinone, XXVIII die mensis augusti, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo sexto, regnorumque nostrorum videlicet Sicilie Ultra Farum anno XXX<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup>; Aragonum et aliorum, XXVIII<sup>o</sup>; Sicilie autem Citra Farum et Jerusalem, quarto.

Signum Ferdinandi, Dei gratia regis Aragonum, Sicilie Citra et Ultra Farum, Hierusalem, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice, comitis Barchinone, ducis Athenarum et Neopatrie, comitis Rossillonis et Ceritanie, marchio Oristanii et Gotianni, qui predicta concedimus et firmamus huiusque publico instrumento sigillum nostrum comune in pendenti jussimus opponendum. Yo el rey.

Testes sunt qui premissis interfuerint magnificus Alfonsus Sanchez, consiliarius et locumtenentis generalis thesaurarii, et Joannes de Alfaro, reposterius camere dicti domini regis.

Signum mei, Miquaelis Belasquez Climent, predicti serenissimi et potentissimi domini nostri regis prothonotarius eiusque actoritate per universam sue magestatis dictionem publici notarii, qui premissis, una cum protonotarius, testibus interfui eaque de sue serenitatis mandato scribi, feci et clausi.

Dominus rex mandavit michi, Micaeli Belasquez Climent, in cuius posse concessit et firmavit. In Curie Aragonum secundo registratum». [f. 476v]

Et facta fide de dicta provisione dicti locumtenentis generalis, dictus illustrissimus et reverendissimus dominus Alfonssus de Aragonia, archepiscopus iam dictus, dixit quod erat presto et paratus jurare eaque secundum Forum jurare tenetur in posse dicti Laurencii Molon, jurisperiti, locumtenentis predicti Justicie Aragonum et presentibus dictis diputatis dicti regni et juratis dicte civitatis Cesarauguste ibidem presentibus. Quiquidem dominus Alfonssus de Aragonia, archepiscopus predictus, ut locumtenentis generalis predictus, prestitit et fecit juramentum infrascriptum in posse dicti Laurencii Molon, locumtenentis predicti et presentibus testibus diputatis et juratis Cesarauguste et aliis in multitudine copiosa, cuius tenor talis est.

«Nos Alfonssus de Aragonia, archepiscopus Cesarauguste et Montisregalis, locumtenentis generalis et cetera, promitimus in bona fide in posse magnifici Laurencii Molon, jurisperiti locumtenentis magnifici et circumspecti viri dompni Joannis de Lanuça, militis serenissimi domini regis consiliarii hac Justicie Aragonum, presentibus reverendo dompno fratre Petro Ximenez d'Embun, abbate de Veruela, diputato pro brachio Ecclesie, nobili dompno Alfonso de Aragonia et de Gurrea, diputato pro brachio nobilium, Jorgio Martinez de Miedes, infançonem, diputato pro brachio militum et infançonum, Petro Molon, diputato pro brachio universitatum, Petro Gilbert, Joanne de Luna<sup>104</sup> et Alfonso Martinez, juratis civitatis Cesarauguste, juramus super crucem Domini nostri Jesuchristi et eius sacro sancta quatuor evangelia coram nobis posita et per nos manualiter tacta in bona fide et sine omni fraude et maquinatione quacumque et etiam firmamus vobis, prelatibus, religiosis, ducibus, comitibus, vicecomitibus, baronibus, mesnadariis, militibus et infançonibus, civibus et hominibus civitatis, villarum, comunitatis et locorum regni Aragonum [f. 477r] et etiam prelatibus, religiosis, baronibus, mesnadariis, militibus et infançonibus civibus et hominibus villarum et locorum regni Valencie qui Forum Aragonum habent, presentibus et futuris, que nos, ut locum[tenentis] generalis, in propria persona custodiamus et observabimus et per dicti domini regis et nostros officiales et aliosquoscumque custodiri et observari mandabimus et faciemus inviolabiliter observari et custodiri Foros editos in Curia generali quam dominus rex Petrus, eximie recordacionis, abbas dicti domini regis, celebravit in civitate Cesarauguste anno Domini millesimo quadringentesimo octavo. Necnon alios Foros, acta Curiarum et provisiones in Curis factas et omnia privilegia, donacionum et permutacionum, et libertates universas per dominum Joannem, regem Aragonum, tunc locumtenentis generalem, felices recordacionis domini regis Alfonssi, fratris dicti domini regis, factas, factos et facta et concessa. Et juramus alios Foros, observancias et alia privilegia et libertates, usus et consuetudines dicti regni Aragonum et locorum ipsius et omnia instrumenta donacionum, permutacionum et libertates universas que et quas habetis et habere debetis. Et que nos, ut locumtenentis generalis, in propria persona vel per aliam interpositam personam vel alium seu alios pro nobis, mandato nostro vel nomine, nobis ratum absentibus, absque cognicione iudiciaria et debita secundum Forum, non occidemus necnon extimabimus, neque exiliabimus, neque occidi, extemare neque exiliare mandabimus, neque faciemus, nec captum vel captos aliquem vel aliquos contra privilegia, libertates, usus et consuetudines Aragonum super fidancia de directo oblata retinebimus nec retineri faciemus nunch nec aliquo tempore. Et vobis,

104. *Repetido*: Joanne de Luna.

hominibus Turoli et Albarrazini et aldearum vestrarum, servabimus et servari faciemus Foros vestros hac usus et consuetudines et privilegia et omnia instrumenta donacionum, permutacionum et libertates universas que vobis concessae sunt et que habetis et habere debetis cum sitis in [f. 477v] tra regnum Aragonum constituti, et non contraveniemus per nos neque per aliquam interpositam personam modo aliquo sine causa. Item, juramus in perpetuum quod monetam factam que nunc est in omni firmitate maneat, secundum quod nunc est, et currat firmiter per totam Aragoniam et in aliis locis ubi currere consuebit, ita videlicet, quod a nobis nec a dicto domino rege nec ab heredibus vel successoribus dicti domini regis destruy nequant ac vel mutari minuyt vel augeri aut de novo cudi. In super etiam firmamus, confirmamus et juramus statutum et ordinacionem perpetuo factam per illustrissimum dominum regem Jacobum, dive recordacionis, per quam idem dominus rex Jacobus statuyt, ordinavit et sancit quod regno Aragonum et Valencie et comitatus Barchinone, cum directo dominio et aliis quibuscumque juribus universibus quod ad ipsum dominum regem tunc spectabant vel poterant spectare in regno Majoricarum et insulis et adjacentibus et in comitatus Rossillionis et Ceritanie, Confluentis et Valspirri et in vicecomitatus Homeladedesii et Carladesii que per excelsse memorie dominum regem Petrum ex justis et debito fuerunt Corone Aragonum et sunt applicata et per ipsum dominum regem unita et alligata et etiam integritate reducta prout ea dictus dominus rex nunc tenet, cum eorum juribus universis, dictis regnis Aragonum et Valencie et comitatus Barchinone sint et maneant perpetuo unita et unum et sub uno solo eodemque domino hac dominio perseverent, nec aliquo vel aliqua ex eis ab alio vel ab aliis separentur, itaque quicumque sit rex Aragonum, idem etiam sit rex regnorum Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, ut hec et alia tam in dicto statutu, privilegio hac ordinacione perpetua antefati domini regis Jacobi eius bulla plumbea comunita quod in alio privilegio dicti domini regis facto de dicta reintegracione et nova unione corone regie per dictum dominum regem factam, similiter bulla plumbea comunita predicta et alia lacius et serius enarrantur. Et nichilominus firmamus et juramus Forum [f. 478r] factum per felicis recordacionis dominum Martinum, regem Aragonum, super prohibicione sisarum et aliarum impositacionum et omnia alia et singula in dicto Foro contenta, et que nunquam imponemus neque imponemus sisas neque alias impositaciones, neque consentiemus neque licenciam dabimus de imponendo dictas sisas impositaciones neque alia in dicto Foro prohibita. Exceptamus tamen quod in supradictis non comprendantur neque intelligantur aljame sarrecenorum dicti domini regis, prout in dicto Foro de prohibicione sisarum exceptantur. In super, motu nostro proprio et in favorem regii patrimonio, per nos laudamus et aprobamus dictam unionem dicto regno Aragonum et corone regie per dictum dominum regem ut regem factam de dictis regnis Sicilie et Sardinie cum insulis ei adjacentibus, ut sint et maneant perpetuo unita dicto regno Aragonum et sub uno eodem dominio adque dominis perseverent nec separentur a dicto regno Aragonum, itaque quicumque sit rex Aragonum, idem etiam sit rex Sicilie, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice hac etiam comes Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, quamquidem unionem et incorporacionem per nos perpetuo et inviolabiliter teneri et observari firmamus, promittimus et juramus et etiam successores dicti domini regis in principio suorum regiminum jurare tenentur et volumus presentem unionem et incorporacionem comprehendi in dictis estatutis, privilegiis et ordinacionibus dictorum predecessorum dicti domini regis seu dicta statuta, privilegia et ordinaciones dictorum predecessorum dicti domini regis ad presentem unionem et incorporacionem extendi. Et etiam juramus servare contenta in Foro novo edito in Curia Calatajubi sub rubrica *De juramento vendicionum*. Et in super juramus quod, omni fraude et maginacionem remotis, custodiemus, observabimus et per officiales dicti domini regis et nostros et per quascumque alias personas observari faciemus contenta in Foro novo edito in curia Calatajubi sub rubrica *De subsidis* et decretum Consilii Constancie in dicto Foro mencionatum [f. 478v] et gracias, privilegia sive literas apostolicas in dicto Foro

specificatas, et omnia et singula in eis contenta et que virtute harum sunt exsecutata et exsequuntur exsecutabantur, non solum quo ad reducciones et rethachaciones beneficiorum virtute dictarum gracia- rum et privilegiorum, sed etiam que ad omnia alia in eis contenta que continent utilitatem et comodum cleri et dicti regni Aragonum, prout in dictis bullis et dicto continetur, et signanter ordinata in dicto Foro *De subsidis* in favorem dictorum privilegiorum et que contra predicta vel alia in dicto Foro contenta et in aliqua parte eorum, directe vel indirecte, non veniemus, nech consentiemus, nec procurabimus, nec permitemus per personam aliquam, publice nech occulte, contraverantur (*sic*). Et in super juramus servare contenta in Foro novo edito in Curiis Calatajubi sub rubrica *De apellitu incipienti por apellidos fictos*, et juramus quod per apellitum aliquem quem sciamus vel credamus non fore verum vel fore fictum non mandabimus nec mandare faciemus procedi ad capcionem persone alicuius, nec faciemus, nec manda- bimus fieri scitaciones ad comparendum personaliter quas sciamus vel credamus non fore veras vel fore fictas. Et etiam promittimus et juramus quod per nos nech per interpositam personam, publice nech occulte, directe vel indirecte, non impetrabimus nec impetrari faciemus comissionem vel rescriptum vel aliam quamvis provisionem domini pape qui nunc est vel pro tempore erit, vel cum suis iudiciis, vel persone ecclesiastice, per quam seu quod posit inquiri vel procedi contra aliquam personam dicti regni de vel pro crimine usurariam, et quod si aliqua vel aliquod fuerit obtenta seu obtentum, de eis non utemur nec uti faciemus, ymo illas et illa, si ea et eas tenebimus, et ad manus et posse nostrum veniant, restituemus diputatis dicti regni infra unum mensem. Et quod per nos nech per interpositam personam, directe vel indirecte, non faciemus [f. 479r] nec procurabimus quod inquisitiones fiant vel incepte pro- sequantur per iudices vel comissarios vel alios quosvis super criminibus usurarum et contra personas regni Aragonum vel aliquam earum non petemus procurabimus quod detur posito quod liberaliter daretur, nec accipiemus nec accipi faciemus peccuniam nec aliam quacumque rem sub colore emolu- mentorum et obvencionum que causa actorum processum dabuntur. Et quod directe vel indirecte non impetrabimus nec impetrari faciemus relaxacionem vel absolucionem presentis juramentis. Et ulterimus juramus servare Foros editos in Curiis ultimo celebratis in civitate Calataiubi omnia et singula in eis con- tenta, et omnes alios Foros, privilegia et libertates, usus et consuetudines dicti regni. Et etiam juramus servare Foros noviter editos in Curiis ultimo celebratis in civitate Cesarauguste et omnia et singula in eis contenta. Et in super juramus<sup>105</sup> servare Foros noviter editos in Curiis ultimo celebratis in civitate Tirasone et omnia et singula in eis contenta».

Et prestito juramento predicto, prenominati diputati regni Aragonum et jurati civitatis Cesarauguste requisierunt per me Jacobum Malo, notario regentem scribaniam Curie dicti Justicie Aragonum, de predictis omnibus fieri publicum instrumentum et predictum instrumentum inseri in libro sive registro Curie dicte Justicie Aragonum debite et juxta Forum.

Testes fuerunt premissis presentes magnificii Joannes Agustin de Castillo, regens cancellarius domini regis, dompnus Gondisalvus de Paternoy, miles, magister rationalis Curie dicti domini regis in regno Aragonum, et Petrus de la Cavalleria, advocatus fiscalis sue magestatis. [f. 479v]

[6.IX.1507] Juramentum illustrissimi domini archiepiscopi Cesarauguste locumtenentis generalis domini nostri regis.

In Dei nomine. Noverint universi quod anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo septimo apud civitate Cesarauguste et in ecclesia Sancti Salvatoris dicte civitatis, die videlicet intitulata sexto die

105. *Repetido*: et in super juramus.

mensis septembris, comparuyt et fuit personaliter constitutus illustrissimo et reverendissimus in Christo dominus dompnus Alfonssus de Aragonia, divina miseracione archepiscopus Cesarauguste et Montis Regalis hac locumtenentis generalis serenissimi et potentissimi domini dompni Ferdinandi, Dei gratia regis Aragonum et cetera, presentibus magnifico et circumspecto viro dompno Joanne de Lanuça, milite serenissimi domini regis consiliario hac Justicie Aragonum, et reverendissimo domino Joan de Aragonia, episcopo oscensi, diputato pro brachio Ecclesie, nobili dompno Eliseo Coscon, diputato pro brachio nobilium, Martino Cabrero, milite, et Bartholomeo Spanol, infançone, diputatis pro brachio militum et infançonum, Petro Marzilla, diputato pro brachio universitatum, Bernaldino del Spital, Laurencio Laraga, Colao Oriola et Micael Estevan, juratis civitatis Cesarauguste anni presentis, et aliis nobilibus, militibus, infançonibus, civibus et personis dicti regni multitudine copiosa, quiquidem dominus Alfonsus de Aragonia, archepiscopis ut locumtenentis generalis dicti domini nostri regis dixit coram dicto domino Justicia, presentibus dictis dipputatis et juratis superius nominatis, ex dictus dominus noster rex fecerat, constituerat et ordinaverat eum locumtenentis generalem sue magestatis in dicto regno Aragonum, ydeo quod faciebat, prout de facto fecit, fidem de provisione sue generalis locumtenentie privilegio regio impendentis mediante pargameno scripto manu dicti domini regis firmato sigilloque regio impendentis sigillato in sui prima figura, cuius tenor talis est. [f. 480r]

«In Dei nomine amen. Pateat universis quod nos, Ferdinandus, Dei gratia rex Aragonum, Sicilie Citra et Ultra Farum, Jherusalem, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie, comes Rosselionis et Ceritanie, marchio Oristanni et Gotiani, decet reges et principes circa regnorum suorum eorumque regnicolorum tranquillum statum et incrementum taliter vaccare et rem publicam tueri, ut dum unam partem dicenti provisione prosequitur, aliam minime pretermitant, sed ita complete undique provideant quod ubi personaliter addesse nequeunt, tales personas deputent et perficiant ut eorum absenciam quasi nichil incomodi atulisse videant. Cum igitur occupati nonnullis arduis negociis non possimus in predicto nostro Aragonum regno perssonaliter adesse, ymo ab illo conveniat volumus que in eodem regno talem constituere et prefficere personam que predicta nomine nostro facere et adimplere possit et ulla nobis occurrat ad ea peragenda magis ydonea et competens presencia quam vos, illustrissimus et reverendissimus Alfonssus de Aragonia, archepiscopus Cesarauguste et Montis Realis, filius noster precarus, cuius ingenium, virtutem et habilitatem in administratione et gubernacione dicti regni per tot annos plene cognoscimus, et prudenciam vostram in hiis valde compertam habemus, tenore igitur presentis, gratis ex nostra certa sciencia adque expresse, motuque nostro proprio, vos, dictum illustrissimum et reverendissimum archiepiscopum, filium nostrum dilectum, locumtenentis generalem nostrum ex nostro latere dextero sumptum (*sic*) in dicto Aragonum regno facimus, constituymus, creamus et solempniter ordinamus archepiscopus latere nostro dextero delegamus, itaque vobis, dictus archiepiscopus, filius noster precarus, in dicto regno locumtenentis generalis noster ex latere dextero sumptus sitis, hac loco et vice hac in personam seu nomine nostris presitis, prefiramini et imperetis et in omnibus singulis episcopis, abatibus, prelatis hac religiosis, necnon ducibus, comitibus, civita[f. 480v]tibus et terris, regenti officium generalis gubernacionis, justicie, bajulis, juratis, castellanis quocumque usu vel consuetudine castra tenentis et ceteris subditis nostris, officialibus et personis, tam majoribus quam minoribus, regni predicti Aragonum et possitis super ipsis universaliter et indistinte tanquam persona nostra disponere, mandare, hordinare et sustituere pro libito voluntatis sicuti vestre discrecioni et prudencie pro nostro servicio ac estatu et conservacione rey publice dicti regni videbitur expedire. Positis etiam super prenomatos et alios regnicolas et subditos nostros ac etiam super alienos seu externos in ibi existentes et quomodolibet declinantes transeuntes seu moram trahentes, presentes pariter et futuros, per vos ipsum personaliter et in solidum aut per nostros, cance-

llariam et alios officiales, comissarios, iudices et delegatos, et cum intervencione et ministerio nostrum thesaurarii et eius locumtenentis, secretariorum, scribarum et aliorum curie nostre officialium exercere et exerceri facere omnem jurisdictionem civilem et criminalem, altam et baxam, merumque et mixtum imperium, cum omni moda gladi potestate, quoscumque delinquentes et culpabiles castigando et penis debitis juxta delictorum excessum qualitatem afficiendo nec minus, si vobis videbitur, de et super criminibus et excessis seu delictis quibuslibet etiam si mortis et ultimi suplicii sint sententia, puniendo, de quibus casibus hac etiam de crimine lesse magestatis in primo capite perdonare et penas civiles et criminales remittere de gracia speciali. Positis in quam in eodem regno et cunctis illius partibus simul vel divisum generaliter aut specialiter regnicolis et habitatoribus eiusdem Curias generales aut particulares et seu Parlamenta in quavis civitate seu villa convocare, continuare, proseguir, mediare et finire et etiam de loco in locum mutare, prorrogare et concludere, absolvere et licenciam; in ipsis Curiiis gravamina quevis audire eaque destituere et destituy facere; et illis debite provisionis sufragium impartire, privilegia, facultates et libertates juxta rectam formam et hordinem justicie hac etiam generale et alia quecumque quantum [*el texto se interrumpe aquí, f. 481r en blanco*].

# ÍNDICE DE PERSONAS Y DE LUGARES

## PERSONAS Y LUGARES\*

- ABACUY, Jaime de, 18.  
ABADÍA, García del, 397.  
ABADÍA, Guillermo de, 232.  
ABADÍA, Martín de la, 102.  
ABADÍA, Miguel de la, 366.  
ABADÍA, Pedro de la, 96, 144, 358.  
ABADÍA, Polo de la, 98, 359.  
Abanto, aldea de Calatayud, 371.  
ABANTO, Antón, 119.  
ABAT, Juan, 102.  
ABAT, Miguel, menor, 140.  
ABAY, Juan de, notario, 274.  
ABAY, Miguel de, 96.  
ABELART, Pedro, 71, 334.  
ABIEGO, Antón, notario, ciudadano de Zaragoza, 559.  
ABIEGO, Domingo de, ciudadano de Barbastro, 142.  
ABIEGO, García de, 126.  
ABIEGO, Juan de, habitante en Ejea, 385.  
ABIEGO, Juan de, mayor, 126.  
ABIEGO, Juan de, notario, escudero de la villa de Épila, 351, 464, 535.  
ABIEGO, Pedro de, notario, habitante en Barbastro, 94.  
ABILA, v. ÁVILA.  
ABINAXA, Pascual de, 117, 369.  
ABLITAS, Pedro de, de Ablitas, jinete, 473.  
ABLITAS, Ramiro de, 213.  
ABRIL, Andrés, 116.  
ABUL, Andrés, 384.  
ACIMUER, v. Acumuer.  
ACÍN, Juan de, 112.  
ACLANIEDO, Martín de, 121.  
ACONAR, Juan de, 79, 80.  
ACUMUER, Juan de, 112, 113.  
ADIAS, Juan, alias Pollo, 133.  
ADONZ, Juan de, mayor, 135.  
ADONZ, Ramón, 373.  
Ador, baronía de, 150.  
ADRIÁN, Domingo, notario, procurador de Aínsa, 52, 64, 121, 232, 236, 242, 250, 280, 315, 389, 390.  
ADRIÁN, Martín, 115.  
ADRIÁN, Mateo de, 16, 21, 24, 121.  
ADRIÁN, Pedro, 363.  
ADUART, Pedro, micer, escudero, 11, 14, 266, 306, ciudadano de Zaragoza, 565.  
Áger, vizconde de, 264.  
Agón, 407.  
AGÓN, Miguel de, menor, 379, 391.  
AGORRETA, Martín de, 36.  
AGORRETA, Pedro, jinete, 558.  
AGOSTIN v. AGUSTÍN.  
AGRAMUNT, Garcian de, alcaide de Chelva, 432.  
AGRAZ, Antón de, 124.  
AGRAZ, Domingo, 376.  
AGRAZ, Pedro de, 121.